
COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Numero: 92/SP
Del: 23/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE 
“MAGNANI-RODARI” – A.E. 2023/2024 E 2024/2025  - APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 09.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Con Decreto Sindacale n. 23 del 27.12.2022 sono state confermate le funzioni gestionali alla sottoscritta 
Responsabile dei Servizi alla Persona dott.ssa Erika Ricci.

.Richiamati:

 la legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione.

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 28.04.2022 avente ad oggetto: " Piano triennale prevenzione  
corruzione e trasparenza 2022-2024. Determinazioni".

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento emanato con DPR n. 62/2013; 

Vista la deliberazione CC n. 53 del 29/12/2022, ad oggetto: Approvazione nota di aggiornamento al documento unico 
di programmazione semplificato 2023-2025 e approvazione Bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la Deliberazione G.C. n. 2 del 02/01/2023 ad oggetto: Approvazione PEG finanziario 2023-2025;

Visti

 lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità.
 gli articoli n. 107, n. 183, n. 191 e n. 192 del T.U. enti locali (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.).
 il punto 5.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011.

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto della comunicazione rilasciata dal titolare della società ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, legge 136/2010 



modificata dal D.L. 187/2010;

Accertata la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;

Premesso che:

- In esecuzione alla Determina n. 82 SP del 04/08/2022 con la quale sono stati affidati i SERVIZI PRESSO 
L'ASILO NIDO COMUNALE “MAGNANI-RODARI” " DAL 01 SETTEMBRE 2022 AL 28 LUGLIO 2023 
tramite procedura Sintel;

- Tale contratto è in prossima scadenza;

- Si ravvisa la necessità di procedere a nuovo affidamento;

Considerato che:

- È volontà dell'Amministrazione provvedere ad un nuovo affidamento della gestione di tale servizio;

- Occorre procedere con procedura idonea ai sensi di legge;

Rilevato che:

- Il valore complessivo da porre a base della procedura di gara, per il periodo di anni due (scolastici),  
ammonta, in via presuntiva, a € 268.638,64  IVA esclusa, comprensivo di oneri per rischi interferenziali;

- che l'Amministrazione provvederà all'inserimento di opzioni di rinnovo e di proroga tecnica del servizio, 
negli elaborati che verranno posti a base del procedimento di affidamento;

- gli elaborati progettuali della procedura di affidamento sono in fase di redazione e pertanto i valori sopra 
indicati si intendono meramente presuntivi;

Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione degli operatori economici, in possesso dei requisiti, che siano 
interessati ad essere invitati a successiva gara la cui procedura verrà individuata con successivo provvedimento a 
contrarre;

Considerato che, a tale scopo, è stato redatto l'avviso pubblico di indagine di mercato, che costituisce parte integrante 
della presente determinazione, allegato A

Ritenuto, pertanto:

- di avviare indagine preliminare ed esplorativa di mercato, previa pubblicazione, nella sezione 
''Amministrazione Trasparente” del sito internet e Albo pretorio del Comune di Gropello Cairoli, di apposito 
avviso, al fine di individuare operatori economici in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento di tali 
prestazioni interessati alla partecipazione;

- di procedere all'individuazione dei soggetti da invitare, tra coloro che avranno manifestato il loro interesse 
entro i termini di scadenza e che avranno autocertificato il possesso dei requisiti prescritti, con le modalità 
individuate nell'avviso facente parte integrante della presente determinazione come sopra indicato;

Dato atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere con l'invio della richiesta a presentare offerta anche 
nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse;



Dato inoltre atto che la manifestazione di interesse dovrà esser trasmessa all'indirizzo pec: 
gropellocairoli@pec.comune.gropellocairoli.pv.it  entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 03/06/2023;

Visti inoltre:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”;

- il vigente Statuto del Comune;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

- D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Dato atto:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 6 del DPR n. 62/2013, in capo al 
responsabile del procedimento che adotta il presente atto;

- che l'avviso deve essere pubblicato sul sito internet del Comune nella sezione Bandi di gara e Contratti e 
all'Albo Pretorio sino al giorno 03/06/2023; 

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di esperire, per le motivazioni esposte in premessa, un'indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di 
manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti, per la costituzione di un elenco di soggetti da 
invitare alla procedura per l'affidamento della concessione di cui in oggetto;

3. di approvare l'avviso pubblico di indagine di mercato, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, allegato A;

4. di stabilire che:

- si procederà ad invitare alla procedura tutti gli operatori economici aventi presentato la propria 
manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti richiesti;

- qualora dovesse pervenire o risultare ammissibile, una sola istanza di partecipazione, si procederàad 
invitare l'unico operatore che ha manifestato interesse;



5. di dare atto che la copertura della spesa complessiva, la relativa copertura finanziaria, l'approvazione degli 
elaborati di gara, l'individuazione della procedura di affidamento nonché l'individuazione del criterio di aggiudicazione 
avverranno con successiva determinazione a contrarre;

6. di stabilire altresì, un termine di 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione del suddetto avviso pubblico per la 
ricezione delle richieste di invito;

7. di dare atto che l'avviso approvato con il presente atto verrà pubblicato all'Albo on line del sito istituzionale 
del Comune di Gropello Cairoli, e nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di primo livello Bandi di 
Gara e contratti.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ERIKA RICCI



SERVIZI ALLA PERSONA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il visto FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

23/05/2023
……………………………………

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA
F.to ERIKA RICCI



DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione certifica che la presente determinazione sarà affissa all'Albo Pretorio di 
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                 

 Il Responsabile della pubblicazione
F.to POLI MAURO


